
En LCJE-konference består af en mængde foredrag og megen diskussion. 
Men der er også plads til andagt og vidnesbyrd og sang og musik. – Her Irek, 

lederen af den polske klezmer-gruppe, for fuld udblæsning.

Af Jørgen Hedager Nielsen, 
landsstyremedlem i 
Israelsmissionen

Kristen evangelisation blandt 
jøder har mange former, og 

sker mange steder. Det blev 
jeg for alvor klar over, da jeg 
for første gang var med i en 
international sammenhæng om 
jødemission som deltager i 
den ottende internationale 
konference om evangelisa-
tion blandt jøder, arrangeret 
af LCJE, dvs. Lausanne Consul-
tation on Jewish Evangelism.

De mange variationer skyldes 
teologi og traditioner i de kristne 
organisationer, og det skyldes 
jødernes vidt forskellige vilkår ud 
over verden.

En jødestat i Rusland

Ved frokosten kom jeg en dag 
til at dele bord med David, der 
er anglikansk præst i Melbourne, 
Australien. David er jøde og 
bestyrelsesmedlem i “Celebrate 
Messiah”, som blandt andet 
arbejder med jødemission i Biro-
bidzhan i den fjerneste del af 
Rusland.
Der forsøgte Stalin at lave et 

Zion. Han gav jøderne et sumpet 
landområde, hvor de kunne lave 
en “stat” med en stor grad af 
selvstyre. Mange jøder har forladt 
området efter murens fald, men 
der er stadig er omkring 70.000 
jøder i Birobidzhan, Kamchatka 
og andre dele af det østligste 
Rusland. Spændende.
Det evangeliserende arbejde i 

området er frugtbart, men van-
skeligt.

Også i Tyskland

Der er jøder spredt over hele 

jorden. Sovjetunionens opløsning 
betød en spredning af en del af 
de mange jøder, der flygtede mod 
øst for at undslippe holocaust. De 
blev efter krigen lukket inde bag 
jerntæppet, men begyndte efter 
murens fald at søge tilbage til 
vesten.
“Antallet af jøder i Tyskland 

er vokset fra 30.000 i 1991 til 
mindst 250.000 i 2007,” fortalte 
Vladimir Pikman, der er leder i 
organisationen Beit Sar Shalom 
i Tyskland. “Det skønnes, at 
mindst 5000 af dem er kommet 
til tro på Jesus som Messias. De 
fleste hører til i forskellige tra-
ditionelle kirker, men omkring 
1000 er medlemmer af særlige 
messianske menigheder, som der 
er mere end 30 af,” sagde han i 
sit oplæg.
Hans tal virkede umiddelbart 

noget overdrevne, så jeg spurgte 
en af de andre, der også arbej-
der i Tyskland. Han var enig med 
Vladimir i tallene, men der var 
andet i hans oplæg, han ikke var 
enig i.

Enighed i det centrale, men...

Der var enighed i den cen-
trale opgave: At bringe bud-
skabet om Jesus som Messias til 
jøderne. Men ellers var der ikke 
fuld enighed om ret meget. Når 
160 personer fra hele verden, alle 
engagerede i evangelisation til 
jøder, er samlede, så er der hur-
tigt kø ved mikrofonen, når ordet 
bliver frit til debat og spørgsmål.
Man siger, at hvor der er to 

jøder, er der mindst tre meninger. 
Måske var omkring halvdelen 
af deltagerne jøder, men der 
var også uenigheder blandt de 
hedningekristne. De mange 
forskellige synspunkter blev en 
udfordring til mig og sikkert også 

til de andre deltagere. Er der 
synspunkter, du skal have jus-
teret? Måske finpudset? Måske 
styrket?
For mig var det bekræftende, at 

folk med så vidt forskellige syn 
på dåb, helliggørelse, tolkning af 
profetierne, synet på Palæstina 
osv., trods alt kan stå sammen i 
opgaven at bringe evangeliet til 
jøderne.

Et stort bifald

Det er også bekræftende at opleve, 
at det arbejde, vi gør i Den Danske 
Israelsmission, hører hjemme i en 
meget stor sammenhæng, hvor 
der gøres erfaringer, som vi kan 
trække på, og vi gør erfaringer, 
som andre kan trække på.

Resultaterne af vores arbejde 
kan se lidt små ud, når det gælder 
evangelisering blandt jøder. Så er 
det godt at være med i en sam-
menhæng, hvor mange andre har 
det på samme måde. Gennem 
samværet styrker Gud sit kald til 
os. Vi minder hinanden om, at 
det i Guds rige mere kommer an 
på udholdenhed i kaldet, end det 
kommer an på tal.
Men vi glæder os over de resul-

tater, Gud trods alt giver. De 
mange glimt fra arbejdet rundt 
i verden gav ind imellem bifald. 
Jan Mortensen fik et stort bifald, 
da han fortalte om dengang, han 
prædikede i en synagoge iført 
præsteflip og kippa.

Israelsmissionen støtter på 
forskellig måde jødemission 
på verdensplan. 

Den netop afholdte LCJE-kon-
ference i Ungarn var organiseret 
af generalsekretær Bodil F. Skjøtt 
og Israelsmissionens formand 
Kai Kjær-Hansen.
Den Danske Israelsmission, lille 

som den er, modtager vigtige 
impulser gennem sine interna-
tionale kontakter. 

Israels-
missio-
nens med-
arbejdere, 
hjemme og ude, 
har behov for den inspiration, 
som sådanne kontakter giver. 

På forhånd tak for en gave 
til, at Israelsmissionen fortsat 
kan være med på internationalt 
plan.

 EVANGELIET OG DEN JØDISKE VERDEN NR. 5 OKTOBER 2007
LAUSANNE-RÅDET FOR 
JØDEMISSION (LCJE)
afholdt en international 
konference i Ungarn 
i august måned. Den 
Danske Israelsmission var 
med. Mere om konferen-
cen på midtersiderne.

PRÆSENTATION AF 
DEN NYE 

UNGDOMSSEKRETÆR
Peter Madsen har rejst i 

Israel mange gange - og 
hans passion for at nå 

jøderne skinner klart igen-
nem. Læs mere på s. 8.

Vi er forskellige, men har 
samme opgave

Brug Girokortet

“... af hele mit hjerte ønsker jeg 
og beder til Gud om, at de må  
frelses” (Rom 10,1)
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Selv de bønner, der er et råb om hjælp, indledes i den jødiske bønnebog med 
tak til Gud og lovprisning af hans navn.

Af Jan Mortensen, 
Immanuel Kirken, 
Jaffo

Første glimt: En tidligere 
muslim fra Vestbredden 

bliver interviewet i et videoklip. 
Hans ansigt er sløret, så han 
ikke kan genkendes. Han kom 
til tro på Jesus og lod sig døbe 
– og det kan koste ham livet! 
Hans familie har udstødt ham. 
Han bliver spurgt om sit forhold 
til Israel.

Han fortæller, at han ikke læn-
gere hader Israel. Før betød landet 
alt for ham. Alt håb knyttede sig 
til en generobring af hele Palæs-
tina i Allahs navn. Nu har han fået 
et andet håb. Et andet hjemland. 
Det har sat hele livet i et nyt per-
spektiv. De ydmygende israelske 
checkpoints er ikke længere en 
konstant påmindelse om besæt-
telse og tab, men anledninger til 
at elske og vidne for de israelske 
soldater: ”De har jo også brug for 
evangeliet, hvis de skal være med 
i Guds rige.”

Andet glimt: En dansk præst i 
et lille landsogn prædiker over 
Peters fiskedræt. Budskabet lyder 
i store træk sådan: ”Peter fik en 
stor fangst denne dag, men forlod 
hele gevinsten for at følge Kris-
tus og blive menneskefisker. Han 
havde mødt noget, der var større 
end al jordisk ejendom. Han så, 
at han var et syndigt menneske 
med tomme hænder. Vi må have 
tomme hænder for at kunne tage 
imod Kristus. Men – er der nogen 
af os, der har mod på at forlade 
alt, for at følge Jesus? Det tror jeg 
ikke. Derfor må vi ”nøjes”; nøjes 
med at høre evangeliet om søn-
dagen og trøstes af det. For vi ved 
jo, at en dag får vi virkelig tomme 
hænder, der modtager Kristus”.

Hvor er mit hjertes sande hjem-
land? 

Vi røres af den tidligere muslims 
vidnesbyrd. Men kan vi nøjes 
med det? For hun ramte jo plet, 
den danske præst, i den forstand, 

at den særudgave af dansk 
folkekristendom, hun forkynder, 
er den, vi helst vil høre: dansk 
”nøjsomhed”. Vi må jo ”nøjes”, 
vi danske, som har det så trygt og 
godt, at det vil koste alt for meget 
at forlade noget som helst for at 
følge Jesus. Vi må ”nøjes” med 
at fortsætte grillfesten i koloni-
haven uanfægtet... Hvad skulle vi 
vel også give slip på? Vi er da et 
kristent folk; Dannebrogs korsdug 
vajer stadig blidt over vort sande 

Af Bodil F. Skjøtt, 
generalsekretær

I forbindelse med landssty-
remedlemmers besøg i Israel 

i foråret havde vi anledning til 
at mødes med flere messianske 
jøder. Et af de spørgsmål, som 
vi stillede dem alle, var, hvad 
deres forventning til os som 
missionsorganisation var. Sva-
rene var forskellige og ikke alle 
var positive, men ét svar har 
hæftet sig i min bevidsthed: 
“At I bliver længe nok til at 
lytte til os”.

Jeg er ikke helt sikker på, hvad det 
betyder, men jeg har en fornem-
melse. Noget med at vi for ofte 
er kommet som dem, der vidste 
bedre, som dem der kun havde 
noget at sige, som de andre til 
gengæld havde brug for at høre, 

men at vi selv ikke havde brug for 
at høre noget af dem. Eller at vi, 
uden at lytte, besluttede os for, 
hvad det var de mente – og at det 
nok i øvrigt var forkert.
Det er ikke det indtryk, jeg har af 

mig selv eller af Israelsmissionen. 
Men det forhindrer jo ikke, at det 
er det indtryk, de andre har af 
mig. Heller ikke at jeg kan have 
en del af skylden for, at det er 
sådant. Det er måske heller ikke 
det vigtigste. Det vigtige er, hvad 
jeg kan gøre for at ændre det.
Skal der noget mere “give-and-

take” til? Det tror jeg nok, men 
måske ikke i den mening, som 
udtrykket oftest bruges, hvor det 
betyder gensidighed: Du får lidt 
at skulle have sagt, men så skal 
jeg også have lov til at bestemme 
noget. Eller et ”give-and-take”, 
hvor vi bare diskuterer og udveks-
ler synspunkter. Men der er brug 

for, at vi i mission – til det jødiske 
folk og andre og i samarbejdet 
med messianske jøder og kristne 
andre steder i verden – kommer 
med en forventning om, at vi har 
noget at give, men bestemt også 
noget at få. Ellers bliver vi som 
missionsselskab for alvor fattige.
Således kan jøder lære os noget 

om at sige Gud tak under alle 
forhold. Bladrer man i en jødisk 
bønnebog, slår det én, at selv de 
bønner, der er et råb om hjælp, 
indledes med tak til Gud og lov-
prisning af hans navn. Som et 
udtryk for, at Gud er Gud, men 
også med tillid til, at han kan og vil 
hjælpe. Messianske jøder under-
streger ofte deres nære forhold til 
den jødiske familie og deres iden-
titet som jøder. Men de forstår 
måske bedre end mange af os de 
Jesus-ord, hvor han siger: ”Den, 
der elsker far eller mor mere end 

mig, er mig ikke værd, og den, 
der elsker søn eller datter mere 
end mig, er mig ikke værd.” For 
nogle af dem er blevet tvunget 
til at vælge mellem ham og deres 
familie. Ikke fordi de ikke elskede 
deres familie, men de elskede 
Jesus mere, og på grund af deres 
kærlighed til ham slog deres fami-
lie hånden af dem.

Mission er ”give-and-take”

Mødet med både jøder og 
messianske jøder kan gøre mig 
klogere og rigere på Gud og på 
livet i hans rige. Derfor skal jeg 

huske – i min iver for mission og 
for at give – at blive længe nok 
til at lytte og forstå, hvad Gud vil 
give mig i mødet med den anden. 
Men også længe nok til at forstå, 
hvad det er jeg kan give, som Gud 
har givet mig af indsigt i hans rige. 
Og længe nok til at de andre får 
tillid til at tage imod.
Mission drejer sig om ”give-and-

take”. Ikke på den måde at vi skal 
finde laveste fællesnævner, fordi 
vi alle har lidt ret, men for at vi 
sammen bedre kan kende bred-
den, længden, højden og dybden 
i Kristi kærlighed.

Andagt

Generalsekretærens klumme

hjemland. Ikke?
Nuvel, vi skal vel ikke alle sådan 

forlade alt, hvad vi har. Der er 
heller ikke noget i vejen med 
grillfest som sådan. Men mon ikke 
den tidligere muslims vidnesbyrd 
rummer en udfordring til os ”nøj-
somme” danske, som så let for-
veksler velfærd og gudsrige og får 
”evangeliet” gjort til en søndags-

grå selvfølgelighed . . . og dermed 
til en tabt virkelighed! Nej, vi kan 
ikke ”nøjes”. Og den verden, der 
ikke kender Kristus, kan bestemt 
heller ikke ”nøjes”. Evangeliet 
er en dyrebar perle, som alt må 
satses på – mens tid er.
Hvor er mit hjertes sande hjem-

land?

Budget: 1.900.000 
kroner. Per 1. sep-
tember er indkom-
met 906.000 kroner, 
hvilket svarer til 48%.

Hjælp os med at gøre 
puslespillet færdigt!
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Af sognepræst 
Jørgen Sejer-
gaard

Man lærer 
m e g e t 

om jødernes 
tro og fæl-

lesskab ved at spise sab-
batsmåltid med dem, og man 
tvinges til at tænke over sin 
egen tro og praksis. Under et 
ophold i Israel i sommer opleve-
de jeg, hvordan denne indstil-
ling bliver efterlevet i praksis. 

Ortodokse jøder har for skik at 
indbyde andre, både jøder og 
hedninger, til sabbatsmåltid, og 
det mødte jeg helt konkret ud på 
aftenen efter bønnen ved Græde-
muren, hvor en mand gik rundt 
og indbød til måltid i en rabbiners 
private hjem.

Selve lejligheden

Rabbinerens lille lejlighed var 
stuvende fuld af mennesker, flest 
jøder, men også nogle få kristne, 
israelere, tyskere, danskere, 
amerikanere, en skotte osv. Der 

var både fattige og velbjergede, 
raske og syge, mænd og kvinder. 
Der var plads til alle.
Køkkenet var nærmest en lille 

krog ved siden af stuen, og her 
frembragte rabbinerfruen og 
husets døtre en mængde mad, 
som blev serveret i løbet af afte-
nen.

Bøn og mad, tale, sang og ordet 
frit

Måltidet blev indledt med, at der 
gik en skål vand rundt, så vi kunne 
hælde vand på hinandens hænder 
og dertil fremsige en jødisk vel-
signelse: ”Barúch attá elohénu, 
mælæk haolám …. Velsignet være 
du, vor Gud, verdens konge … ” 
En dansk konvertit i selskabet var 
meget hjælpsom, forklarede mig 
reglerne og vejledte mig igennem 
det hele. 
Der blev hældt saftevand op, 

rabbineren bad en bøn, og vi 
drak saftevandet, hvorpå der 
var tavshed et øjeblik. Derefter 
blev maden sendt rundt, og man 
måtte samtale. Der kom løbende 
nye retter rundt, i alt syv gange, 
tror jeg.

Der var ikke lejlighed til passiar 
med bordfællerne under måltidet, 
for der var et meget tæt program: 
tale og sange, bøn og ordet frit.
Først talte rabbineren – på 

engelsk, siden på hebraisk – om, 
at Jerusalem er stedet, hvor der er 
plads til alle, om ikke rumligt, så i 
hjertet. Man må sige, at han og 
hans familie i praksis efterlevede 
dette. Hvor der er hjerterum, er 
der husrum! Ingen jøde skal sidde 
ensom på sabbatsaftenen.
Næste tema var den seneste 

Harry Potter-bog, som i Israel 
udkom en dag senere end i resten 
af verden på grund af sabbat-

ten – til stor fortrydelse for de 
mange fans. Rabbineren brugte 
denne situation til eftertanke og 
selvransagelse: ”En sådan fanta-
sibog kan ikke gøre samme krav 
på vores opmærksomhed og 
glæde som Guds lov – Torah,” 
sagde han og fortsatte: ”Torahen 
er den mest studerede bog i hele 
verden, og vi bør udstråle glæde 
over den, så mennesker gribes af 
den – for slet ikke at tale om pro-
feterne. Vi bør være meget mere 
ivrige efter at lære f.eks. profeten 
Malakias at kende end at kende 
Harry Potter!”
Jeg mindedes forskellige kristne 

møder, jeg har været til, hvor 
næsten de samme toner kunne 
lyde – bare om Jesus og Ny Testa-
mente i stedet for Moseloven. 
”Shabbeth qodæsh” – hellige 

sabbat. Også i sangene, der blev 
ledsaget af ivrig klappen, kom 
glæden over sabbatten og sam-
været stærkt til udtryk.
Undervejs i måltidet blev ordet 

givet frit, dog måtte der ikke 
være udfald mod nogen. Flere 
i selskabet rejste sig og aflagde 
nærmest personlige vidnesbyrd 
eller belæringer. Til min store 
overraskelse blev der citeret fra 
bl.a. profeten Jeremias – orto-
dokse jøder kender altså ikke kun 
Moseloven – ligesom der blev talt 
om Messias og hans fremtidige 
komme.
Rabbinerens hustru var den 

sidste, der tog ordet. Også hun 
kom – i sin meget lange tale med 
mange historier – ind på alt det 
store, der skal ske ved Messias’ 
komme. 

Måltidet blev afsluttet med, at 
rabbineren bad en bøn.

Historien og kristendommen

”Ein einmaliges Erlebnis,” sagde 
en tysk kristen pige, jeg sad ved 
siden af. Ja, det var en enestående 
oplevelse, også fordi ritualet er to 
tusind år gammelt og har været 
med til at forme den kristne nad-
verfejring, så det var historiens 
vingesus! I sig selv var måltidet 
en fin blanding af en sognefro-
kost, en missionshusprædiken, 
et vidnemøde og et karismatisk 
møde. Jeg befandt mig fint.
Jeg så glæden i den jødiske tro 

og sammenhængskraften i det 
jødiske folk, men også forskellen 
fra min egen kristne tro. For mig 
er det ikke Moseloven, men Jesus, 
der er min glæde. Loven er sand – 
som anklager, vel at mærke, men 
Jesus er min Herre og frelser.
Derfor giver det et lille stik i hjer-

tet ved tanken på, at de fleste 
jøder ikke tror dette om ham.
Men måske skulle vi også holde 

sognefrokost hver søndag, så 
ingen kristen skal sidde ensom i 
weekenden?

Troslære

Bogen ”Everyman’s Talmud”, 
dvs. Hvermands Talmud, af Abra-
ham Cohen, rummer kernen af 
det store værk, Talmud, jødernes 
trosgrundlag. Cohens bog ligner 
en kristen troslære både i opbyg-
ning og indhold, bortset fra to 
afgørende punkter, nemlig synet 
på mennesket og på Jesus.
Jødedommen ser urealistisk opti-

mistisk på mennesket og urealis-
tisk pessimistisk på Jesus. Derfor 
er der stadig brug for at gøre Jesus 
kendt blandt dem, ikke for at de 
skal miste deres jødiske identitet, 
men for at de skal finde deres 
jødiske Messias. Glæden over 
Torahen vil blive endnu større ved 
at kende ham, der er lovens mål.

I jødisk tradition bliver sabbat-
ten modtaget som en brud, 

ja, som den dronning, Gud har 
bestemt for Israel. 

Forskellige jødiske grupperinger 
har gennem tiderne taget denne 
personifikation af sabbatten helt 
bogstaveligt, idet man umiddel-
bart forud for sabbatten har gået 
i procession til udkanten af byen, 
hvor man boede, for at hilse 
dronningen eller sabbatsbruden 
velkommen.
Solomon Alkabetz i det 16. 

århundrede lavede en hymne i 
den anledning. De første vers 
gengives her efter den seneste 
danske version, som findes i 
Siddur, Den jødiske bønnebog 
(Det mosaiske Troessamfund, 
København, 2002).

Kom, min ven, bruden i møde, 
lad os modtage Shabbat
Kom, min ven, bruden i møde, 
lad os modtage Shabbat.

”Tag vare på” og ”ihukom”
lod Han os høre som ét ord.
Herren er én, og Hans navn er ét
til lov og pris og herlighed.
Kom, min ven, bruden i møde, 
lad os modtage Shabbat,

Kom, lad os gå Shabbat i møde,
for den er en kilde til vel-
signelse,
helliget fra tidernes begyndelse, 
det sidste i skabelsens værk, 
det første i skaberens tanke.
Kom, min ven, bruden i møde, 
lad os modtage Shabbat.
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Avisen

Fredag skal ingen jøde sidde alene

Sabbatten som brud og dronning

JØRGEN SEJERGAARD, PRÆST I KOKKEDAL I NORD-
SJÆLLAND, TOG IMOD ISRAELSMISSIONENS TILBUD 
OM AT VÆRE FERIEAFLØSER VED DEN DANSKE KIRKE 
I JERUSALEM. HER FORTÆLLER HAN OM EN OPLE-
VELSE PÅ SABBATTEN.

Messianske jøder holder også 
sabbat. I Jesu navn og med tekster 

både fra Det Gamle og Det Nye 
Testamente.

“Måltidet var en fin blanding af en sognefrokost, en missionshusprædiken, et vidnemøde og et karismatisk møde...”
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CECILIA BURGER, MINISTRY TO JEWS, BLEV VED 
KONFERENCEN VALGT TIL NY LCJE-KOORDINA-
TOR FOR SYDAFRIKA. HENDES INDTRYK FRA KON-
FERENCEN GENGIVES HER.

Cecilia Burger

Over 160 deltagere fra 18 
lande deltog i den ottende 

internationale LCJE-konference, 
som blev afholdt i dagene 19. 
- 24. august ved Balaton Søen 
i Ungarn. Dansk Israelsmission 
var også med.

LCJE står for Lausanne Con-
sultation on Jewish Evangelism, 
på dansk Lausanne-Rådet for 
Jødemission. Ordet ”Lausanne” 
angiver, at LCJE er del af Lausanne-
bevægelsen. LCJE’s historie kan 
da også føres tilbage til en konfer-
ence i Thailand i 1980, som netop 
var arrangeret af Lausanne-be-
vægelsen.
LCJE fungerer som et netværk 

af missionsselskaber og enkelt-
personer, hvis målsætning er at 
indsamle informationer til brug i 

jødemission. Man ser sig selv som 
en platform, hvor organisationer 
og enkeltpersoner kan mødes for 
at koordinere deres arbejde, sti-
mulere teologisk og missiologisk 
tænkning omkring jødemission, 
hvilket bl.a. gøres ved at afholde 
internationale møder hvert fjerde 
år.
Både Den Danske Israelsmission 

og Israelsmissionens Unge er som 
organisationer medlemmer af 
LCJE og var godt repræsenteret 
ved konferencen.
Af ”udlands-danskere” deltog 

Hans-Ole Bækgaard, Jerusalem, 
og Jan Mortensen, Jaffo. IU var 
repræsenteret af Jeanette Wind 
og Jakob Søvndal; sidstnævnte 
blev kapret til at styre lydan-
lægget. Fra Israelsmissionens 
landsstyre deltog Peter Øster-

gaard Jakobsen, Jørgen Hedager 
Nielsen og Flemming Markus-
sen; sidstnævnte stod – som ved 
tidligere konferencer – som leder 
af konferencekontoret. Bodil F. 
Skjøtt og Kai Kjær-Hansen havde 
organiseret konferencen – og 
ledte den.
Bidragene fra konferencen er 

samlet i 5 hefter på i alt 324 sider. 
Disse blev fremstillet forud for 
konferencen, ikke mindst takket 
været en stor arbejdsindsats af 
Birger Petterson, Skjern, som dog 
ikke kunne deltage i selve konfe-
rencen.
Disse 5 hefter koster 110 kroner 

plus porto og kan rekvireres hos 
LCJE, Box 11, 8520 Lystrup eller 
på lcje.int@gmail.com

kk-h

Det var et privilegium endnu 
engang at deltage i LCJE’s 

internationale konference. Den 
eneste anden gang, jeg var med 
til en sådan konference, var i 
1986. Det var en god oplevelse 
at møde brødre og søstre, jeg 
ikke havde set i lang tid, og 
erfare, at de er lige så ivrige 
efter at nå jøder med evangeliet 
som for 21 år siden. 

Jeg værdsætter også de nye 
venner, jeg fik. Fællesskab ved 
måltider og i kaffepauser gav 

mulighed for at lytte til person-
lige vidnesbyrd og til beretninger 
om, hvad Gud gør i andre dele af 
verden.
Det var også noget særligt 

at mødes lige netop ved Bala-
ton Søen. En morgen ved et 
af bedemøderne fortalte Bob 
Mendelsohn, at for tyske fami-
lier, der var blevet adskilt under 
Anden Verdenskrig, var Balaton 
Søen ofte stedet, hvor man blev 
genforenet. De tidlige morgen-
bedemøder, såvel som lovsan-
gen under David og Lisa Lodens 
ledelse, angav tonen for dagen.

Telling the story

I god overensstemmelse med 
konferencens tema, “jødemission 
– om at fortælle historien”, fik Avi 
Snyders og Robert Stylers drama-
tiseringer af lignelserne mig til at 
se på dem i et nyt lys.
Efter min mening var de aka-

demiske foredrag om relevante 
emner af høj kvalitet. Jeg værd-
sætter også den ydmyghed og 
ærlighed, hvormed forskellige 
talere fremlagde deres indlæg. 
Foredragene satte noget i gang 
i os. De glimt fra Jesus-troende 
jøder i fortiden, som Kai Kjær-

Hansen gav os hver aften, var 
også meget værdifulde. En aften 
talte han om rabbi Yechiel Lich-
tensteins liv og sagde afsluttende, 
at “han levede så meget i håbet 
om Israels folks frelse engang i 
fremtiden, at det havde en nega-
tiv indflydelse på ham selv og 
hans arbejde i nutiden for Israels 
frelse”. Uden at det blev sagt 
direkte, blev dette en advarsel for 
os, der arbejder i jødemission.
Jeg fandt vidnesbyrdene om, 

hvordan Gud drager enkeltper-
soner til sig, opmuntrende og 
inspirerende. Stadig frelser og 
udruster han sit folk til tjeneste. 
Rapporter om Helligåndens arbej-
de i forskellige lande i verden 
mindede mig om Paulus’ ord i 
Romerbrevet, kap. 11 v. 1: “Jeg 
spørger nu: Har Gud da forkastet 
sit folk? Aldeles ikke!” Over hele 
verden kommer russiske jøder 
til tro på deres Messias, og Gud 
sender sine arbejdere ud, hvor 
nøden er. Hvor spændende!

Forsoning

Hvilken velsignelse at høre, i Lisa 
Lodens foredrag, om forsonin-
gen mellem arabere og jøder, der 
tror på Messias. Hun fortalte, at 

ledere af messianske og arabiske 
menigheder i Israel oftere og 
oftere mødes. Det hænder også, 
at arabiske og jødiske pastorer 
bytter prædikestol. Et voksende 
antal messianske menigheder 
engagerer sig også i uddeling af 
nødhjælp til arabere i Israel.
Hun fortalte også om Musala-

has arbejde, det eneste frivillige 
forsoningsarbejde i Israel, der 
bringer arabiske palæstinensiske 
kristne fra de palæstinensiske 

områder og Gaza sammen med 
arabiske israelske kristne og mes-
sianske jøder. Der er særlige aktiv-
iteter for børn, kvinder, ledere og 
familier. Det er særlig betydnings-
fuldt, at når man beskæftiger sig 
med identitet, ser praktisk talt alle 
deltagere deres åndelige identitet 
som det primære.
Under samtaler med deltagere, 

men også gennem de forskel-
lige foredrag blev jeg, en hed-
ningekristen troende, endnu en 

Debat og spørgsmål skorter det ikke på ved en LCJE-konference. 
Heller ikke på Bibeldramatik som her ved Robert Styler.

International konference 
med dansk islæt

Hvilket privilegium
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konferencen, ikke mindst takket 
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internationale konference. Den 
eneste anden gang, jeg var med 
til en sådan konference, var i 
1986. Det var en god oplevelse 
at møde brødre og søstre, jeg 
ikke havde set i lang tid, og 
erfare, at de er lige så ivrige 
efter at nå jøder med evangeliet 
som for 21 år siden. 

Jeg værdsætter også de nye 
venner, jeg fik. Fællesskab ved 
måltider og i kaffepauser gav 

mulighed for at lytte til person-
lige vidnesbyrd og til beretninger 
om, hvad Gud gør i andre dele af 
verden.
Det var også noget særligt 

at mødes lige netop ved Bala-
ton Søen. En morgen ved et 
af bedemøderne fortalte Bob 
Mendelsohn, at for tyske fami-
lier, der var blevet adskilt under 
Anden Verdenskrig, var Balaton 
Søen ofte stedet, hvor man blev 
genforenet. De tidlige morgen-
bedemøder, såvel som lovsan-
gen under David og Lisa Lodens 
ledelse, angav tonen for dagen.

Telling the story

I god overensstemmelse med 
konferencens tema, “jødemission 
– om at fortælle historien”, fik Avi 
Snyders og Robert Stylers drama-
tiseringer af lignelserne mig til at 
se på dem i et nyt lys.
Efter min mening var de aka-

demiske foredrag om relevante 
emner af høj kvalitet. Jeg værd-
sætter også den ydmyghed og 
ærlighed, hvormed forskellige 
talere fremlagde deres indlæg. 
Foredragene satte noget i gang 
i os. De glimt fra Jesus-troende 
jøder i fortiden, som Kai Kjær-

Hansen gav os hver aften, var 
også meget værdifulde. En aften 
talte han om rabbi Yechiel Lich-
tensteins liv og sagde afsluttende, 
at “han levede så meget i håbet 
om Israels folks frelse engang i 
fremtiden, at det havde en nega-
tiv indflydelse på ham selv og 
hans arbejde i nutiden for Israels 
frelse”. Uden at det blev sagt 
direkte, blev dette en advarsel for 
os, der arbejder i jødemission.
Jeg fandt vidnesbyrdene om, 

hvordan Gud drager enkeltper-
soner til sig, opmuntrende og 
inspirerende. Stadig frelser og 
udruster han sit folk til tjeneste. 
Rapporter om Helligåndens arbej-
de i forskellige lande i verden 
mindede mig om Paulus’ ord i 
Romerbrevet, kap. 11 v. 1: “Jeg 
spørger nu: Har Gud da forkastet 
sit folk? Aldeles ikke!” Over hele 
verden kommer russiske jøder 
til tro på deres Messias, og Gud 
sender sine arbejdere ud, hvor 
nøden er. Hvor spændende!

Forsoning

Hvilken velsignelse at høre, i Lisa 
Lodens foredrag, om forsonin-
gen mellem arabere og jøder, der 
tror på Messias. Hun fortalte, at 

ledere af messianske og arabiske 
menigheder i Israel oftere og 
oftere mødes. Det hænder også, 
at arabiske og jødiske pastorer 
bytter prædikestol. Et voksende 
antal messianske menigheder 
engagerer sig også i uddeling af 
nødhjælp til arabere i Israel.
Hun fortalte også om Musala-

has arbejde, det eneste frivillige 
forsoningsarbejde i Israel, der 
bringer arabiske palæstinensiske 
kristne fra de palæstinensiske 

områder og Gaza sammen med 
arabiske israelske kristne og mes-
sianske jøder. Der er særlige aktiv-
iteter for børn, kvinder, ledere og 
familier. Det er særlig betydnings-
fuldt, at når man beskæftiger sig 
med identitet, ser praktisk talt alle 
deltagere deres åndelige identitet 
som det primære.
Under samtaler med deltagere, 

men også gennem de forskel-
lige foredrag blev jeg, en hed-
ningekristen troende, endnu en 

gang opmærksom på, at livet som 
messiansk jøde ikke er let. Blandt 
jøder såvel som blandt kristne må 
man kæmpe for at blive accep-
teret som jøde. Ved afslutningen 
af konferencen sang David Loden 
en ny sang, der opsummerede 
denne kamp. Først da han så ind i 
Jesu ansigt, fandt han omsider sin 
identitet, sagde han.

Succes og fiasko

Som afslutning holdt David 
Brickner et særlig udfordrende 
foredrag: “Har LCJE en frem-
tid?” Heri sagde han, at et net-
værk som LCJE kun er så effektivt 
som de mennesker, der gør brug 
af det. Han sagde, at vi er uvil-
lige til at indrømme vore fejl over 
for hinanden, at vi har brug for 
hinanden. “Et netværk som LCJE 
er effektivt, når dets medlemmer 
værdsætter de muligheder, net-
værket giver, og når vi indser, at 
netværk gør størst nytte, når de 
fører til samarbejde.” Vi må blive 
sårbare over for hinanden og 
ikke blot delagtiggøre hinanden 
i vore succeser, men også i vore 
fiaskoer. Han opfordrede os også 

Debat og spørgsmål skorter det ikke på ved en LCJE-konference. 
Heller ikke på Bibeldramatik som her ved Robert Styler.

til at opgive vores organisatoriske 
identitet for at arbejde sammen 
og således tjene på flere steder 
end der, hvor vore organisationer 
er engageret. Vi må styrke kol-
leger på områder, hvor de er skrø-
belige, og også få styrke, hvor vi 
selv har brug for det.

”Lausanne-ånden”

Jeg satte stor pris på bidraget 
fra Lausanne-bevægelsens leder, 
Doug Birdsall. Han påpegede, at 
vi, LCJE, er en del af et meget 
større netværk (Lausanne-bevæ-
gelsen), og at vi sammen har til 
opgave at bringe evangeliet på 
en måde, der er relevant for den 
verden, vi lever i – først til jøderne 
og dernæst til resten af verden. 
Han nævnte, hvad Billy Graham 
kaldte “Lausanne-ånden” ved 
den første Lausanne-konference. 
“Koinonia med et formål – at gå 
fremad, opmuntre, udfordre til at 
bringe håb til en verden, der har 
brug for heling, frelse, retfær-
dighed og liv.” Jeg føler, at kon-
ferencen foregik i Lausannes ånd, 
og jeg er blevet opmuntret til at 
tjene i vor Messias Jesus’ rige.

Lausanne-Rådet for Jøde-
mission (LCJE) afholdt sin 

ottende internationale kon-
ference ved Balaton Søen i 
Ungarn, 19-24 august 2007. 
Konferencen gav LCJE’s med-
lemmer, organisationer såvel 
som enkeltpersoner, mulighed 
for at opsamle information, 
koordinere deres arbejde, over-
veje tendenser i tiden, ligesom 
den stimulerede til teologisk 
tænkning og missiologisk forsk-
ning til fremme af mission til 
det jødiske folk.

LCJE afholder hvert fjerde år 
en international konference, og 
temaet var denne gang “Jewish 
Evangelism – Telling the Story.” 
Doug Birdsall, generalsekretær 
for Lausanne-bevægelsen, gav 
udtryk for sin støtte til jødemis-
sion med ordene: “Historien om 
Jesus Kristus er et budskab, som 
skal fortælles til hele verden, men 
især til det jødiske folk. Den er 
det klareste udtryk for Guds kær-
lighed til sit folk.”
Konferencen fandt sted i en 

historisk sammenhæng. I 1927 
blev der afholdt en international 
konference om jødemission i 
Budapest. Firs år senere mødtes 
LCJE-medlemmer i Ungarn, 
og de stod over for nogle af de 
samme problemstillinger som 
deres forgængere. Rapporten fra 
konferencen i 1927 talte om Jesu 
kærlighed til sit eget folk og om 
deltagernes ønske om at fortælle 
de gode nyheder til det jødiske 
folk. Firs år senere fastholder 
LCJE-medlemmer den samme 
forpligtelse til jødemission.

Lausanne-Rådet for Jødemission 
(LCJE) opfordrer derfor hele kirken 
til at deltage i bestræbelserne for 
at række hele evangeliet om Mes-
sias Jesus til det jødiske folk over-
alt i verden.
Vi bekræfter, at evangeliet om 

Jesus er det eneste håb om frelse 
for det jødiske folk. Er Jesus ikke 
Messias for det jødiske folk, er 
han heller ikke Kristus for verden. 
Enten er Jesus Messias for alle, 
eller også er han ikke Messias for 
nogen.

Vi glæder os over rapporter om 
jøder, som kommer til tro på Jesus, 
og over at antallet af messianske 
menigheder vokser.
Vi hævder at den største uret, 

kristne kan begå mod det jødiske 
folk, er at hindre dem i at høre 
evangeliet, deres eneste håb om 
frelse.
Vi tilskynder til mission til alle 

Abrahams børn efter kødet, og 
vi beder for de anstrengelser, 
som gøres for forsoning mellem 
palæstinensiske arabere og israel-
ske jøder i Kristus.
Vi fordømmer alle nutidige 

udtryk for antisemitisme og for-
domme over for staten Israel, og 
vi tilskynder hele kirken til sammen 
med os at tage til orde imod 
sådanne holdninger, som forhin-
drer det jødiske folk i at høre 
evangeliet om Kristi kærlighed.
Vi anbefaler Lausanne-bevæ-

gelsens publikation Jewish Evan-
gelism – A Call to the Church 
(Lausanne Occasional Paper 
#60, 2004) for at skabe større 
forståelse for jødemission.
Vi stræber efter selv at arbejde 

med åbenhed over for Guds kald 
og med villighed til at samarbejde 
om nye måder at formidle Jesu 
budskab på i en postmoderne 
verden.

Vi opfordrer hele kirken til at 
støtte og aktivt deltage i arbej-
det på kreative og velovervejede 
måder, så hele evangeliet kan for-
midles til det jødiske folk.

Israelsmissionen og Isra-
elsmissionens Unge er med-
lemmer af LCJE. Begge parter 
glæder sig over udtalelsen fra 
Balaton Søen. 
Vi gør det, fordi der i udtalelsen 

findes et klart ja til fortsat at 
dele evangeliet med jøder. Det 
harmonerer med Israelsmissio-
nens formål, som det kommer 
til udtryk i Israelsmissionens 
formålsparagraf: ”at bringe 
evangeliet om Jesus Kristus til 
jøderne”.
Vi gør det, fordi der i udtalelsen 

findes en klar afvisning af anti-
semitisme. I Israelsmissionens 
formålsparagraf lyder det: ”at 
modvirke og bekæmpe anti-
semitisme under enhver form” 
(Se videre side 6 her i avisen).
Vi gør det, fordi udtalelsen ikke 

blot tilskynder til mission over for 
”alle Abrahams børn efter kødet” 
– muslimer inkluderet – men også 
fordi mission inkluderer arbejde 
for forsoning mellem ”palæsti-

nensiske kristne 
og israelske jøder 
i Kristus”.
Vi er klar over, 

at en sådan ud-
talelse, der tilskyn-
der til mission over 
for det jødiske 
folk, vil blive mod-
sagt af mange; 
ikke blot af 
jøder, men også 
af kristne. Lig-
nende udtalelser 
inden for ram-
men af LCJE er tidligere blevet 
mødt med påstanden om, at 
relationen mellem jøder og kristne 
bombes tilbage til Middelalderen. 
En sådan påstand må vi leve 
med. Vi mener fortsat, som det 
udtrykkes i dokumentet, ”at den 
største uret, kristne kan begå med 
det jødiske folk, er at hindre dem 
i at høre evangeliet, deres eneste 
håb om frelse.”
Og så glæder vi os fortsat over, at 

der stadig er jøder, der kommer 
til tro på Jesus som Messias.
Vi beder venner af Israelsmis-

sionen her i Danmark om fortsat 
støtte og aktiv medvirken til, at 
”hele evangeliet kan formidles 
til det jødiske folk”, sådan som 
det afsluttende lyder i udtalelsen 
fra Balaton Søen.

Kai Kjær-Hansen

International konference 
med dansk islæt

Hvilket privilegium

Udtalelse fra LCJE konferencen 
om jødemission – 2007

Hvad mener Den Danske Israelsmission?
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Annoncer

I skatteåret 2007 sker der ingen ændringer. Man 
skal som hidtil selv opgive sine gaver til Skat. I 2008 
kan man kun få fradrag for sine gaver, dersom vi 
har indberettet beløbet til Skat, og beløbet vil være 
fortrykt på din selvangivelse.

Det tager tid at få alle giveres cpr.numre i hus. 
Hjælp os derfor nu. Skriv et brev og vedlæg oplys-
ning om dit cpr.nummer og tilladelse til at bruge det 
i forbindelse med dine gaver til Israelsmissionen.

Vi har brug for dit cpr.nummer. Det er ikke 
noget, vi i Israelsmissionen har fundet på. 

Alle foreninger, der modtager gaver, skal i frem-
tiden indberette pengegaven til Skat, dersom 
giveren ønsker at kunne trække dem fra på selv-
angivelsen.

Ønsker et ægtepar at kunne fratrække nogle af 
gaverne på den ene ægtefælles og andre gaver på 
den anden ægtefælles selvangivelse, må vi have 
begge personers cpr.nummer.

På sin mobiltelefon tog finnen 
Magnus Riska et billede af 

en gammel antisemitisk plakat. 
Et historisk levn – eller ... ?

Magnus Riska har været præst 
ved Immanuel Kirken i Jaffo og 
deltog i LCJE-konferencen ved 
Lake Balaton. I en af pauserne så 
han i en butik i konferencebyen 
Kesztheley denne plakat til salg.
Plakaten er gammel og kan som 

sådan være udtryk for en fortidig 
antisemitisme. Men den er næppe 
fremstillet for at kaste lys over 
antisemitismens historie i Ungarn 
i fortiden.
At den sælges i dag er ikke en 

helt uskyldig sag.
Ophængt i et værelse eller i en 

stue bærer den ved til antisemitis-
mens bål i nutiden.
Jeg ved ikke om der i Ungarn i 

dag er større antisemitisme end 
i andre europæiske lande, Dan-
mark inklusive. Hvis det er tilfæl-
det, fritager det os ikke i Danmark 
som Israelsmission – og venner 
af Israelsmissionen – for at være 
på vagt over for enhver form for 
antisemitisme, uanset om den er 
”lille” eller ”stor”.
Som international koordinator 

for LCJE noterer jeg, at når LCJE 
formulerer udtalelser om mission 
til jøder, indgår der samtidig en 

Min familie fik en uventet 
lektion om den tiltagende 

antisemitisme i Ungarn i dag. 
Det er lørdag den 25 august, 
vi er kommet til Budapest fra 
konferencen ved Balaton Søen, 
og søndag skal vi flyve tilbage 
til USA.

Vi gik op for at se borgen, der 
ligger med udsigt over Budapest; 
det er sidst på eftermiddagen. På 
pladsen ved siden af borgen var 
en flok mennesker ved at forsamle 
sig; de bar rød- og hvidstribede 
flag, nogle det ungarske flag. Der 
blev spillet musik, og man var ved 
at opstille en platform og mikro-
foner.
Jeg spurgte en af de ungar-

ske politifolk, hvad der foregik. 
Nærmest henkastet oplyste han 
mig om, at “nazisterne” holdt 
et politisk møde. Jeg bad ham 
gentage det – bare for at være 
sikker på, at jeg havde hørt rigtigt. 

Men jo, nationalistpartiet var ved 
at gå i gang med et politisk møde 
for at protestere mod Ungarns 
optagelse i den europæiske union 
og for at fordømme de “frem-
mede”, som styrede landet. 
Jeg fik forklaringen af forskel-
lige mennesker, som jeg spurgte 
om mødet, og om hvad det var 
talerne sagde.
En nigeriansk student fortalte 

mig, at der er et voksende had 
mod jøderne i Ungarn. Nazisterne 
er blot dem, der mest direkte giver 
udtryk for den tiltagende fjendt-
lighed rettet mod jøderne i landet. 
Jeg var vred, men min familie ville 

Af Tuvya 
Zaretsky, 
formand for 
LCJE

Nyt logo
Den Danske Israelsmission har fået nyt logo. 

ikke opholde sig i nærheden af 
mødet, eftersom min søn Jesse 
var iført sin t-shirt med et Jews for 
Jesus-logo og en Davidstjerne.
Da vi var ved at gå, hørte mine 

børn en mand klædt i brunt synge 
en sang. Han blev ved med at 
gentage en linje på ungarsk, som 
ingen af os forstod. Vi fik kun fat i 
ét ord – det var “Auschwitz”.
Det fik mig til at tænke på rele-

vansen af vor fordømmelse af 
antisemitisme i udtalelsen fra 
LCJE-konferencen, vi netop havde 
været til.

kraftig afstandstagen fra enhver 
form for antisemitisme.
Som formand for Israelsmis-

sionen noterer jeg, at det indgår 
i vores missions formålsparagraf 
”at modvirke og bekæmpe anti-
semitisme under enhver form”.
I den henseende er der (des-

værre) nok at tage fat på.
Det gælder Israelsmissionen 

som sådan. Og det gælder dens 
venner.

Kai Kjær-Hansen

Det er, som det skal være, genkendeligt, nemlig en syvarmet lysestage og et kors, men i en ny 
streg, som er designet af Friis Grafik (= Jakob Friis Nielsen).
Den Danske Israelsmission har ikke skiftet navn. På vore skrivelser forkorter vi det imidlertid fra 

nu af som Israelsmissionen.

En gammel antisemitisk plakat

Gaver, skattefradrag 
og cpr.nummer

STØTTER DU ISRAELSMISSIONEN? SÅ BEDER VI 
DIG GIVE OS TILLADELSE TIL AT REFERERE TIL DIT 
CPR.NR. VED INDBERETNING AF GAVEBELØB

ISRAEL
Klassiske rundrejser 

Forår 2008

17/3 - 24/3 2008
Cand. theol Thomas Næser

17/5 - 25/5 2008
Sognepræst Flemming Rishøj

5/7 - 12/7 2008
Cand. theol Thomas Næser

Rejser med oplevelser og mening

Se www.unitasrejser.dk for andre 
rundrejser og rejser på egen hånd

EFTERÅR EFTERÅR 

Rom & Assisi       12.10,   9 dg. 
Israel, klassisk    13.10,   9 dg. 
Tyrkiet                 14.10, 10 dg. 
Thailand/Kina    25.10, 17 dg. 
Etiopien               27.10, 16 dg. 
Israel, klassisk       1.11, 10 dg. 
Israel & Jordan     6.11, 10 dg. 

Rekvirer GRATIS katalog 

75 92 20 22 - fxr@felixrejser.dk 
www.felixrejser.dk 

Uventet lektion om antisemitisme
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J4J New York:

Af Anne 
Dahlgaard

New York here we come!

Denne sommer var bestemt 
ikke en undtagelse med hensyn 
til at lave outreach i New Yorks 
gader. Jews for Jesus afholdt 
nemlig endnu engang en evange-
lisations-kampagne i juli måned 
i hjertet af Manhattan. Denne 
gang var vi 6 unge danskere, som 
fik lov til at være med som ”ste-
wards”. Det vil sige, at vi stod for 
at lave alt det praktiske, så som 
at lave mad, vaske op, gøre rent, 
pakke tasker med de mange trak-
tater, der blev delt ud på gaden 
og forsendelse af postkort til de 
mennesker, som støtter Jews for 
Jesus økonomisk og med forbøn.
Til denne kampagne havde kam-

pagnelederen ønsket, at gøre 
brug af stewards til noget arbejde 
både før og efter kampagnen, så 
en enkelt af os var med fra start til 
slut, imens vi andre fordelte os på 
før- og efterarbejdet.

At elske Yeshua

Vi ankom til New York fulde 
af forventning, gå-på-mod og 
villighed til at hjælpe. Hurtigt 
fyldtes vi af glæde over at møde 
så mange herlige mennesker, som 
elsker Yeshua (Jesus) helt vildt 
højt! Vi havde glædet os til denne 
måned og var nu endnu mere 
spændte på, hvad Gud havde til 
os at møde og opleve, når vi nu 
rent faktisk levede hverdagen 
iblandt de her messianske jøder. 
De udviste alle så stor en glæde 
over at kende Yeshua, at de ikke 
kunne lade være med at snakke 
om Ham til alle og enhver! I be-
gyndelsen tænkte vi måske lidt, at 
deres iver og store åndelige åben-
hed kunne virke lidt overfladisk 
og påtaget, men nej, det tog ikke 
mange ”chapel´s” og person-
lige vidnesbyrd før vi fandt ud 
af, at de simpelthen bare havde 
Yeshua, som Herre i deres liv og 
gjorde Ham til Herre over alle ting 

i deres liv! Når vi spurgte evan-
gelisterne om, hvordan de havde 
det, svarede de altid ”Praise the 
Lord” eller ”Thank God”. Det 
vidnede om deres taknemlighed, 
ydmyghed og nærmest uophør-
lige henvenden sig til Gud i bøn. 
Vi danskere talte ind imellem om, 
hvad der ikke kunne ske, hvis 
bare lidt flere kristne i Danmark 
udviste en sådan glæde og bræn-
dende kærlighed for Jesus! Ville 
vi så dele vores vidnesbyrd med 
taxachaufføren eller sidemanden 
i bussen? Ville vi prioritere vores 
Guds-relation noget højere? Ville 
vi stole på, at det hjælper at bede 
og begynde at velsigne vores 
brødre og søstre med forbøn lige 
midt i den aktuelle situation? Ville 
vi erkende, at vi kan ingenting i os 
selv, men alt gennem Jesus Kris-
tus? Vi er i hvert 
fald denne som-
mer blevet mindet 
om, at vi må søge 
Gud i alle aspek-
ter af vores liv 
og give Ham 
kontrollen over 
hvert enkelt 
minut.

4. juli

Når man 
nu skal 
være i USA 
i juli måned, så skal 
man også unde sig selv den ople-
velse, det er at tage del i den 4. 
juli – uafhængighedsdagen. Alle 
mennesker er på gaden med 
godt humør for at feste og være 
sammen med hinanden. I dag er 
det nok mere blevet en tradition 
end det helt konkret er en glædes-
dag over friheden. Men i hvert fald 
var det overvældende at møde 
så stort et udsnit af New Yorks 
forskellige mennesker komme 
gående imod én, når man stod 
dér midt på gaden med sin Jews 
for Jesus T-shirt på, en bugnende 
fyldt taske over skulderen og et 
bundt traktater i hånden, som vi 
prøvede at dele ud med et ”Hello, 
happy 4th of July!” til så mange 
som muligt. Det var altid med en 
vis fornemmelse i maven, at jeg 
rakte en traktat ud til en jøde. 

Der kom f.eks. en gruppe jødiske 
piger på omkring 15-20 år forbi 
mig, og den ene pige tog imod en 
traktat. Bag ved mig kunne jeg så 
høre én af de andre sige bebrej-
dende: ”what are you taking??”. 
Senere på aftenen mødte jeg 
igen den samme gruppe, hvor de 
mødte mig med et ”no, no” og 
de ældste beskyttede de mindste 
som om jeg var farlig. Andre jøder 
tog imod traktaten og gemte den i 
lommen. Nogle forstod ikke vores 
t-shirts og spurgte ”what does it 
mean?” En anden jøde, jeg mødte 
den aften, troede ikke at Yeshua 
var Messias og hvis han var, så 
var han i hvert fald ikke for jøder, 
kun for kristne! Når jeg tænker 
efter, var han måske mere fyldt af 

spørgsmål end en 
decideret over-
bevisning om, 
at Yeshua ikke 
var Messias. Lad 

os bede for ham!

Udfordrende at 
være på gaden

Vi stewards gjorde 
ikke så meget i at 
gå med på ”sortie”, 
men ud over den 
4. juli var vi også 
med på en ”rush-

hour-sortie” hvor vi 
stod i subway’en og en ”con-
tact-sortie”, hvor vi alle var en 
aften i Greenwich Village for at 
fortælle mennesker om Yeshua. 
Det var helt klart en udfordring 
for os danskere, først og frem-
mest på grund af sprogbarrieren, 
men også fordi det var nyt for os, 
og vi følte, vi havde begrænset 
viden om, hvordan vi skulle gribe 
det an, når målgruppen var jøder. 
Men det var helt klart også en 
velsignelse at få lov at være med 
en gang imellem, og nogle af os 
oplevede konkret, at Gud brugte 
os til at tale til mennesker!

Al ære til Gud

Juli måned var fuld af små og 
store ting, som vi oplevede at 
kunne give Gud æren for. Kam-

pagnelederen opfordrede flere 
gange før en sortie til, at evan-
gelisterne skulle sige til Gud, 
hvad de ønskede at se Ham gøre 
i løbet af de næste timer. Og ja, 
vi oplevede, at evangelisterne 
kom hjem om aftenen og for-
talte, at de havde bedt sammen 
med en person, som havde taget 
imod Yeshua lige midt på gaden! 
Andre fortalte om fantastiske 
oplevelser, hvor de havde mødt 
et menneske, som var søgende 
og ønskede mere information. 
En dag, hvor det havde regnet 
hele dagen, havde et team stået 
i hall’en i grand central og mødt 
en mand, som natten forinden 
havde drømt, at han skulle møde 
Helligånden – og så mødte han en 
person fra Jews for Jesus! Denne 
mand kom på sin daglige rejse 
normalt ikke forbi på det her sted, 
men kun fordi det regnede, var 
han dér. Gud arbejder fantastisk 
– selvom vi synes, det er noget 
møgvejr, så kan Gud bruge det og 
vende det til noget godt!

Praise the Lord!

Vi kunne hele kampagnen igen-
nem mærke, at vi alle var en del 
af et stort team, som arbejdede 
for den samme sag – bare med 
forskellige opgaver. Selvom vi 
ikke var på gaden så tit, så var 
vi bestemt ikke mindre betyd-
ningsfulde i teamet. Nogle gange 
kunne det være helt uforståeligt 
så megen tilskyndelse vi fik... 
for så meget syntes vi nu heller 
ikke, at vi gjorde! Vi var jo bare 
os! Og i sådanne situationer fik vi 
lært, at det handlede om at sende 
æren videre til Gud, som gav os 
styrke, energi og glæde til arbej-
det. Kan det være andre end Gud, 
der giver lyst og energi til frivilligt 
at stå op kl. 5.45 hver morgen i 
4 uger for at skære bagels, feje 
fortov og møde evangelisterne 
med et frejdigt ”Goodmorn-
ing” eller ”Bokertov”?? Vi kan i 
hvert fald kun takke Gud for, at 
Han lagde dette arbejde på vores 
hjerter og gav os muligheden for 
at opleve det!

Hvad ville der ikke kunne ske, hvis lidt flere kristne i Danmark 

udviste en sådan glæde og brændende kærlighed for Jesus!
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GOD PREFERS TO SAVE BY THE 

FEW RATHER THAN BY THE 

MANY!

GUD FRELSER HELLERE VED 

HJÆLP AF DE FÅ END GENNEM 

DE MANGE!

DETTE UDSAGN VAR ÉT UD AF 

DE TRE EMNER, SOM RABBI 

LOREN UNDERVISTE OM I 

FORBINDELSE MED ANDAGTS-

SAMLINGERNE PÅ J4J KAM-

PAGNEN I NEW YORK I ÅR. OG 

VI OPLEVEDE, AT GUD FRELSTE 

VED HJÆLP AF DE FÅ!

J4J New York:

“… handler netop ikke primært 
om et land, hvor mange zionis-
tiske og/eller kristne følelser 
kan være knyttet til pga. 
bestemt syn på profetier og 
disses opfyldelse, men langt 
mere om, at jøder – såvel som 
hedninger – må komme til tro 
på Jesus som Messias/Kristus, 
inden Han kommer igen. Derfor 
skal der drives mission blandt 
jøder: ´For hvis Jesus ikke er 
Messias for jøder, er Han heller 
ikke Kristus for hedninger.´ Og 
så vil min tro være tom! Netop 

derfor handler Ny Testamente 
om mission med Jesus i cen-
trum og sand tro på Ham.”

Uddrag af Hans-Ole Bæk-
gaards nyhedsbrev, der er at 
læse på IUs hjemmeside www.
israel.dk/iu. Du kan også få 
hans nyhedsbreve på e-mail 
den dag de kommer. Skriv en 
mail til kontor@israel.dk og 
tilmeld dig.

Læs mere fra Hans-Ole 
Bækgaards nyhedsbrev på IUs 

hjemmeside: www.israel.dk/iu

Inter-aktivt
MISSION TIL ISRAEL...
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Vigtige 
informationer

Den nye ungdomssekretær 10 ting jeg elsker 
ved Israel/
Palæstina
- At ingen opdager noget, hvis man kommer 10 min. for sent
- Palæstinensisk gæstfrihed
- Israelsk ligefremhed
- Humus
- Vandmelon til en 10’er
- Multinationalt miljø
- Ørken
- At gå i Jesus’ fodspor
- Yalla yalla
- At religion i det offentlige rum er en selvfølgelighed 

10 ting jeg elsker 
ved Danmark
- At man ved, hvornår bussen kører
- Kundeservice - det bliver stort at gense de smilende Føtex-  

 damer!
- At vandet fra vandhanen smager dejligt
- Cykelstier
- At man kan køre med bus, tage på cafe og gå i biografen på  

 den ugentlige helligdag
- Rugbrød og varm leverpostej
- ”Næste kunde” – skiltene, der adskiller kundernes varer
- At man må putte toiletpapir i toilettet
- At man selv kan læse sig til, hvad der er for noget kød i pakken
- At kunne hæve over beløbet

Af Louise Jensen 21. juni 2007

  Af Arne Hougaard Pedersen

Der er sol og sensommer i 
luften, da jeg en søndag 

eftermiddag sætter Peter 
Madsen stævne på en terrasse 
med lækker udsigt over Lim-
fjorden. Peter er Israelsmissio-
nens Unges ungdomssekretær 
fra 1. januar 2008 – han er 
cand.theol. og skal lige have 
overstået pastoralseminaret 
inden han begynder.

”Jeg føler et kald fra Gud på 
dette område,” siger han. Kær-
ligheden til jøderne og Israel har 
han haft siden han var volontør 
på San Simon i 1999. 
Peter er godt kendt i Israel fra 

utallige besøg. Når han bliver 
spurgt om sine yndlingssteder 
svarer han: Christian Quarter 
Road 14 hos Rida i Den Gamle By, 
French Hill hos Olsen, og plud-
selig lyser han helt op: ”Oven 
over alt det andet: Ørkenen! Jeg 
skal altid ned i ørkenen og over-
natte mindst én nat. Ørkenen er 
helt klart mit favoritsted.”

IU kan hjælpe både i Israel og 
i Danmark

Bibelen blev levende for ham i 
Israel – ikke mindst i mødet med 
Bodil og Jens Arne Skjøtt. Her fik 
han også øjnene op for, at jøderne 
ikke kender Jesus som deres Mes-
sias: ”Gamle Testamente taler om, 

at de er blinde og forhærdede,” 
siger Peter og ser ned i jorden… 
Det er også her, han begrunder, 
at IU overhovedet har ret til at 
eksistere: ”Jøderne må ikke for-
tabes! Kaldet til israelsmissionen 
kommer fra Bibelen – fra Lukas 
og Apostlenes Gerninger.” Sam-
tidigt slår han fast, at IU også har 

meget at bidrage med til Guds 
kirke i Danmark: ”Vi kan give 
en stor forståelse – en dybere 
forståelse for evangeliet, som 
kan få unge kristne i Danmark til 
at finde ud af hvad de kommer 
ud af – finde deres identitet som 
kristne – det kan vi give til unge, 
ældre, familier, lærde,” mener 
Peter med henvisning til kristen-
dommens jødiske rødder.
Han drømmer om, at IU i frem-

tiden skal sende endnu flere 
volontører af sted, og at der skal 
være langt flere besøg fra Israel 
ude i lokalforeningerne og i det 
kirkelige miljø i det hele taget. 
Samtidigt håber han, at bestyr-
elsen og de ansatte i IU har et 
stort aktivt ungdomsmiljø bag 
sig.

Endelig sammen!
IUDK var for første gang samlet på en stormfuld arbejdsweekend i 
starten af september, hvor bl.a. handlingsplanen til IUs nye vision var 
på bordet til en seriøs debat.

Jeg elsker ørkenen...

*  Husk Fall Fuel – IUs efterårsweekend for alle medlemmer 
 (hvis du ikke er medlem kan du blive det for kun 75 kr). 
 Det er d. 26.-27. oktober på Børkop Højskole. Tilmelding senest  
 21. oktober. Se mere på IUs hjemmeside.

* IU-Århus afholder filmaften d. 23. november kl. 20.00. 
 IU-City har ekstraordinær generalforsamling d. 8. oktober kl.  
 19.00. Se hvor på www.israel.dk/iu under lokalforeninger. 

* Vidste du, at det mest populære IU-navn er: Jakob? Det er der  
 28 IU-medlemmer, der hedder. Andenpladsen går til Thomas  
 med 25. Det mest populære pigenavn er Maria med 21 medlem- 
 mer skarpt forfulgt af Anne, som 19 medlemmer reagerer på. 

* Har du hørt om GO? Så GO med fra starten, når IU i fællesskab  
 med en masse andre kristne ungdomsorganisationer opfordrer til at  
 GO ud i alverden gennem missionskonferencen GO2007 i Århus  
 d.16. –18. november. Se mere på www.go2007.dk.

* Vil du ud som volontør med Meet The People til foråret? Har  
 du en ven, der vil? Læs mere på www.meetthepeople.dk. 
 Husk ansøgningsfristen for at komme af sted til februar er 15.  
 november. Ring og tal med volontørkoordinator Jeanette Wind,  
 hvis du har spørgsmål (tlf. 7456 2233).

KORT NYT FRA IUKORT NYT FRA IU
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